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TANULÓK LAPJA.381 S'4. szárit. X. évfolyam. Budapest, 1903. márczius 22-én. I. félév 25. szám.
;A Franklin-Társulat kiadásában Budapesten, (IV., Egyetem,-uteza I/.. szám,, földszint)

és minden könyvkereskedésben kapható : TANULOK LAPJA ■ ||
ií IIFJÚSÁGI OLVASMÁNYOK.

Baksay Sándor. Gyalogösvény. Elbeszélések. 3 kötet 
vászonkötésben

Gaul Mózes. JVenyer es becsület. Regény a felser- 
dült ifjúság számára. Képekkel 
Vászonkötésben
Miniszterileg ajánlva 2923 902. sz. a.

Ur. Szórnák István az Ifjúsági könyvtárjegyzékben 
... . T , ., . ,. bírálja a könyvet. Álljon itt a bírálat vége: . . . Tényleg

— S)ama. Történeti korkép. Ivimnacli László eredeti felnőtt ember sem olvashatja megindulás nélkül azt a rette” 
rajzaival 3 K 20 f. Vászonkötésben (i K. netes küzdelmet a létért, mely

ből végre oly diadalmasan ke
ik regen,y érdekes, mert a mohácsi veszedelmet írja le ,ül ki a hős. És az a liatárta-

és itt töhb mint regény: valóságos história, kútfő kritikai bin Idealismus, mely nemcsak
alapon. Nagyon érdekesen festi a fejetlenséget a mohácsi a hőst. de a többi szereplők
csata előtt, a pécsi diákok hadba vonulását, a csata lefolyá- nagyobb részét is lelkesíti
sát. a király menekülését. A két király uralma alatti zavaró- végtelen jótékony hatással van
kát és pártoskodást is élénk színekkel festi a Baksay érdekes az olvasó kedélyére. Ehhez já-
«körképe», mely a hátai táborozással kezdődik iá mohácsi rnlnak azok a szebbnél-szebb
vész előtt) s Szigetvárban végződik, midőn János király hívei sentential;, melyekkel szerző
(Nádaséi stb.) Török Bálintot (a Ferdinánd hívét) szorongat- elbeszélését fűszerezi. «A ki
fák a hírneves várban. Baksay remek magyarsága külön élve- boldogulni akar az tápláljon
zetet is nyújt a tartalom gazdag tanulságain kívül. sok büszke vágyat szivében.

de tanulja meg jó korán, hogy 
a szép, büszke vágyak csak a 
munka árán valósíthatók meg.»
Sok. csaknem minden oldalon 
találunk ily arany mondáso- 

melyek bizonyára vég
telenül képzőleg, nemesítőleg 
hatnak különösen az ifjú ke
délyre. Mindezek a tulajdon
ságok egyik legkiválóbb ifjúsági regénynyé teszik (inul 
munkáját. Nem is kétkedünk, hogy csakhamar egyik leg
kedveltebb olvasmányává lesz 
számos sikerült illusztráezió díszíti.
— Aran yos köd. i K 40 f. Vászon kötésben 3 K 50 f.

«Aranyos köd» gyanánt tűnnek fel az írónak vissza
emlékezései ifjú-korára, élete folyására. A kötet minden 
egyes darabja egy-egy érzelem gazdag, olykor mélyen meg
ható rajza életének, tapasztalatainak. Hatásuk a fogékony ifjú 
kedélyre nem maradhat el.

Goldschmidt Olivér. A rékji/di lelkész. Elbeszélés 
angolból. (Vasárnapi Könyvtár 26, 27) so f. Kötve

2 K.

Greguss Ágost. A balladáról. (O. K. 534—536)
60 f.

A nmeit, vallás- és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz. alatt. 
Budapest székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott

középiskolai ifjúsági hetilap.

6 K. K.
K.Tartalom : Pusztai találkozás. A nagymama kará

csonya.— A csudálatos történet. — Jobb kezem. — Ispcró.— 
Patakbanya. «

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

2 kor. 40 fill.
4 kor. 80 fill.

___ # kor. 60 fill.

FELELŐS SZERKESZTŐ

GAAL MÓZES.

Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézel 
és könyvnyomda.

I 8ZERKBSZTÖ8ÉO ÉS KIADÓHIVATAL: 

Budapest,
IV. kér., Egyetem-utcza 4. »iám. 

Klárátokat nem adunk visssa.

Negyed évre .
Fél évre.. —
Egész évre

Megjelenik minden vasárnap.

s

verseket olvasni. Olykor-olykor elakadt a hangja, 
mikor a vers szomorú volt, még a zsebkendőjét 
is elővette. Ilyenkor Scholz papa tréfára fogta a 
dolgot:

A KEGYELEMKENYÉR.
Regény az ifjúság számára. Irta Gaal Mózes.

Csiky Gergely. Görög-római myttiotogia. 3. bőv- 
kiadás. Képekkel 3 K 50 f. Kötve 5 K 50 f.

1XXIV.
No no, ne higyj mindig a poétáknak! Azért 

írnak olyan szomorú dolgokat, mert jobban jön ki 
a versben.

Az a dicsőség, melyről Emmácska álmodott.Czimer Károly. A művelődés és műrészei története. 
A művelt közönség és ifjúság számára. Kötve 4 K.
Rendkívül gazdagon illusztrált munka.

kát.

«Ha egyszer majd országos hírű ember lesz 
belőle, ha mindenki az ő nevét fogja emlegetni, 
akkor megfeledkezik rólunk» ezeket a szo
morú szavakat írta be naplójába a kis Emma. 
Mikor pedig beleírta, akkor nagyon eltűnődött.

Valahányszor Adáinról a háznál beszéltek, 
mindig eszébe jutottak ezek a sorok s valahány
szor Adámmal beszélt, mindig elfelejtette.

Olyan természetesnek tartotta, hogy Szalánczy 
Ad ám náluk vasárnaponkint vendég lesz. Meg
veregeti a lakatos inas vállát, beszélget vele, 
biztatja; dicséri a munkát, mely nemes emberré 
avat minden önérzetes férfiút. Természetesnek 
tartotta azt, hogy a mama Szalánczy úrtól taná
csot kér, hogy a papa a nevenapj án így szólott 
hozzá:

Ó, papa ! — vélekedék Emmácska — a mit 
Szalánczy úr ír, az mind igaz . . . egy szóig 
igaz !

Deák Ferencinek az 1861 -ik évi országgyűléstől el
fogadott két /‘ölirata. Közli Kónyi Manó. ÍO. K. 
703- 704.) 40 f. IIifjúságnak. A inunkat

— Jó jó! Hiszen ha így volt akkor, most 
nincs ! Fűtetten szoba, kórház . . . árvaság 
Persze, hogy szomorú dolgok. Szép is az, ha va
laki fűtetlen szobából jut a meleg szobába ! Te- 
ringettét, jobb, mintha meleg szobából jut hideg 
kvártélyba !

És milyen édes szeretettel ir az ő barát-

Ileli. Jiácsy .Takab. Regényes történet a XVII. század
beli hajduvilágból. Tizenöt a szövegbe nyomott rajz
zal 2 K 40 f. Vászonkötésben 3 K 60 f.

Az érettebb ifjúság számára különösen alkalmas tör
téneti rajz a bosnyák-magyar világból.

I »ickens Károly. Karácsonyi ének. Fordította 
Belényesi G. (0. K. 21 -22) 40 f.

Dugonics András fiit jegyzései. (O. K. 401—402)
40 f.

Duruy X iktor. Y'ilágtörlénelem. Átdolgozta dr. Bal - 
lagi Aladár. Vászonkötésben 6 K.

A világirodalom egyik legkiválóbb könyve. A serdülő 
ifjúságnak nem adhatunk jobb történelmet házi olvasmányul 
a kezébe.
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járói!
— Meg is érdemli az a tanító, már azt én mon

dom !
A Scholz-íamiliának ez a szeretete alkalmatos 

melegágy volt a kis palántának, mely e szeren
csés körülmények között hatalmasan elkezdett 
fejlődni. Ez a gyönge palánta pedig ott sarjadt 
Emmacskának a szívében.

Grósz Lajos. A termeszei köréből. Népszerű olvas
mányok. Hatvannyolcz képpel 4 K 80 f. Vászonba 
kötve a |x 51
Miniszterileg ajánlva 64427 96. sz. a. Pill

Tartalom: 1. Dr. Kendi Adolf. Temetés a szabiid- 
- 2. Sajó Károly. A méhek és darazsak falánkja.

3. Juhionovszk.y József. A bogárság tanyáiról. — 4. Grósz 
Lajos. A madarak életéből. — ö. Sajó Károly. A kártékony

“SiaWÄiifc-
ej királynője (Viktoria regia). — Ki. Dr. Schmidt Sándor. 
Kirándulás egy homokszem körül. II. Dr. Z. s. Egy lap 
földünk «•létéből. — 12. Dr. Ilosvay Lajos. Az elemekről.
1.1. Dr. Kunig Gyula. Egy lap a természettudományok kez
deteiről. 14. O . . . A tömegvonzásról. — 15. Kövusligethv 
Radu. Egy üstökös története. IC,. Kövesligethv Rád.'.. 
A színkép-elemzésről. 17. Dr. Klug Nándor. Az «m- 
beri test hőmérsékletéről. 18. Dr. Dónálli Gyula. Ideg- 
rendszerünkről. — 1«.(. Dr. Hőgyes Endre. A veszettségről és 
orvoslásáról. — 20. Dr. Hutyra Ferencz. A legkisebb élő 
lényekről. — 21. Dr. Grósz Sándor. Fogainkról és azok ápo
lásáról. — 22. D . . . Bőrünkről ós ápolásáról. — 23. Koliánvi 
Gyula. Csevegés a fel legekről, 
homoki parkokat.

Engedd meg, kedves barátom, hogy tegez- Jit ifiban.

zelek !
A papa olyankor mondotta ezt, mikor sok ven

dég volt a háznál s nyilván ki akarta vele tün
tetni a fiatal embert. Ádámot ez a bizalom végtele
nül meghatotta. «Scholz bátyám»-nak szólította 
az Emmácska apját.

Hanem persze, a míg ennyi mindenféle dolog 
történik, az idő is halad, gyorsan halad előre.

A Scholz-familiát nem érdekelte eddig az iro
dalom, de mióta Szalánczy Ádám első vers
kötete megjelent, a mama esténkint Emmácská- 
val két-három szívreható költeményt olvastatott 
fel belőle. Az apa is hallgatta, az egész család 
hallgatta. Emmácska igen szépen tudta azokat a

Először az anya vette észre. íg
3 K 50 f. utczán találkoztak Adámmal.Egyszer

Ad ám szembe jött velők, Emmácskának a karja 
összerázkódott, az areza pedig lángvörös lett:

az
/í'letiskola. Gyöngymondatok, aranyigazságok, remek

írók munkáiból. 2 kötet 2 K 80 f. Kötve 4 K

.1 IMi bajod, Emmi ? — kérdezte a mama.
— Semmi, . . . csak Szalánczy úr — jön.
Aztán beszélgettek hazáig. A mama ettől a 

naptól kezdve megfigyelte a bobó kis leánykát. 
És megértette, hogy miért olyan komoly, miért 
szeret olvasgatni, miért panaszkodik, hogy ő 
még annyira tudatlan. A mama örvendett 
ennek az érzelemnek, bár mint tapasztalt asszony

Emlékkönyv. Magyar költők szemenszedett mondatai 
1 K 40 f. Kötve K

Fazekas Mihály. Ztídas . Italy,. Komikai elbeszélés. 
Bevezette Tóth Rezső. (O. K. 1060) 20 f.

Fáy A. A külföldiek. Vígjáték. (0. K. 436—437) 40 1.

1 recskay János. ‘J ellátmányok könyve. 4 kötet, 
áli K ; két vászonkötetbe kötve 26 K.

!i
L &

24. Sajó Károly. Alapítsunk 1íj fi
2 ■Gyöiiííyössy László. tty ,/fhtos r’/rtc és munk'f< /.

Képekkel 5 K. Kötve r, K.
Miniszterileg ajánlva 92,079 901.
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tudja; a harmadikat a család irgalma tartja.
Szalánczy Ádám látta ezt, mert a ki nem be
kötött szemmel megy végig az életnek útján, az 
sokat lat. A tapasztalathoz néha nem kell szürke kell leírnom.

Néha Károly éjféltájban felébredt: 
— Ádám, tedd le már a tollat!
— Mindjárt, Károly, csak még egy gondolatot

fej, csak jó szem és egy kis megfigyelés.
Ádám a jogi tanulmányokat sem hanyagolta el.

X olt annyira filiszter, hogy a rendes időben je- nem kűzdhetek ellene ! 
lentkczzék a vizsgálatokon s volt annyira világos 
esze, hogy a zavarbaejtő vizsgálati kérdések út
vesztőjéből ki tudjon bontakozni.

—- Megárt a sok munka, vigyázz !
Nemárt! Nem árt! Ragad a belső áradat,

És írt tovább.
A színdarab elkészült. Károlynak elolvasta, a 

jó fiú el volt ragadtatva. Neki ült s letisztázta a 
Mikor az utolsó szigorlatot letette, akkor már maga gyöngysor betűivel.

Hédin Svent a tibetiek feltartóztatják Lassa felé való útjában. 

HÉDIN SVEN ÁZSIAI UTAZÁSÁBÓL.

Egy hónap múlva hirdették a lapok, hogy a 
Nemzeti Színház igazgatósága egy négy felvoná- 

eredeti színművet fogadott el: «Újjászületés» 
a czime. Szalánczy Ad ám az írója.

A Scholz-famíliában valóságos forradalmat idé
zett elő ez a hír. Mielőtt a darabot előadásra tűzték 
volna ki, már jegyekért küldött Scholz papa.

— Ott leszünk mind! Micsoda dicsőség ! Ilyen 
fiatal és már darabot adnak tőle a Nemzeti Szín
házban !

nimt írónak is neve volt. Az egyik professzor úgy 
mellékesen megkérdezte tőle :

Szalánczy úr írta azt a szép verset a «Nem
zeti lélekn-ről?

— Én írtam — feleié Ádám.

sós

— Köszönöm. Elég is volt a feleletből.
Odahaza pedig, a futó-utczai kis hajlékban 

mindig nagy diadallal fogadták a család «szeme- 
fényé ii -t, ha egy-egy szigorlatról hazajött.

Es esténkint Ádám elővette a maga külön 
munkáját. Hetek, hónapok óta dolgozott már Emma valóságos betege lett ennek a dolognak, 
rajta. Egész lelkét belélelielte. Színdarab volt. Ádám már hetek óta nem volt náluk. Kimen- 
Nagy terveket forgatott elméjében. Ha előadják, tette magát, hogy a legjobb akarat mellett sem 
ö a pénzzel egy esztendőre kimegy Angol országba jöhet. A holló leányka ismét arra gondolt, a mit 
és Erancziaországba. az egyetemen tölti el az három éve . . . de talán már negyedik éve is el-

rnúlt annak ... a naplójába irt, a mitől megszaba-évet. Ha előadják!
Még Károlynak sem árúltael, hogy min dolgozik. dúlni nem tudott:i

1
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> tudta, hogy a gyermek-érzelmek néha olyanok, 

mint a márcziusi hó : a 
hó eltűnik.

Szalánczy Ádám ezalatt az írói inaséveken át

lőnek és bizalomnak a forrása, de lehetí‘
bír meg-:

nap sugara reá esik, a rontója is.A
A huszonhárom-huszonnógy éves fiatal ember 

az élet iskolájában fejlődött azzá, a mivé
esett. Kezdett a neve jól hangzani. A lapok úgy egész emberré. Esze és szíve abban 
emlékeztek

•d : 1
i

vált::* i : az összhang
meg róla, mint tehetséges ifjú költő- ban volt, mely az embert cselekedeteiben derékki• 

ről. A kiadó-szerkesztő a maga jószántából emelte érzéseiben nemessé teszi, 
a tiszteletdíjat.

:
II

l!
I

Előtte állott barátjának a példája. A kis 
— tudtam, hogy viszi valamire! Nevet csiná ládi kör kifejlesztette benne 

lünk magának, fiatal ember. Csak lassan, de 
biztosan előre ezen a tövises pályán. Nem szere
tem, ha valaki úgy tűnik fel, mint az üstökös.
Az üstökös rövid ideig marad az égen; a kit fel
kap a divat, mint valami kalapot, azt hamar el 
is ejtheti. Maga becses talentum, ezt én mondom.

csa-
a vágyat arra, hogy 

nyugodalmas életre tegyen szert; a kiállott szen
vedések, a nyomorúság megedzették, 
mindennapi szükséggé vált reá nézve.

Egykori úri czimboráival néhanapján találkozott, 
azok rendkívül örvendettek, szerették volna, ha 
ismét hozzájuk csatlakozik, de Ádám rázta a fejét:
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Hédin Sven exped icziój Takla-Makán homoksivatagon. 

HÉDIN SVEN ÁZSIAI UTAZÁSÁBÓL.

a a

gőz, a fejebe szokott a fiatal embereknek szál- ti szoktátok nevezni__s
!a?u' S!frtelen blzakodás szállja meg, erejüket kenyerem, a melyet a 
túlbecsülik s nem fejlődnek, hanem egy helyben visz el tőlem

*1*6
pénzt. A Szalánczy Ádám egykori pajtásai közűi 
e rövid idő alatt három már szerencsésen végzett 
a vagyonával.

Egyiket bedugták a vármegyéhez napidíjasnak, 
a hol havi harminez-negyven forintot kereshet 
meg, a másik él, de hogy miből, azt senki

a ü

a mint 
megvan a mindennapi 

lóverseny, a kártja nem

I

ifl SZG-

üliI
"

■- Midőn robot munkát végzett, akkor i 
és szent hivatás lebegett szeme előtt, melyről _ 
igazi író nem feledkezik meg soha. Nem feled
kezett

is a nemesb i
az

3 fi

meg arról, hogy az írott betű lehet 
meg ezer embernek

ezer
vigasztalója, jó barátja,
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«Ha egyszer majd országos hírű ember lesz hogy mámor ne szállja meg. Szalánczy Adám az 
belőle ...» erős fejnek közé tartozott.

íme közeledik az idő, itt is van már. Szalánczy Készülődött külföldre, hogy tovább tanulj 
Adámból híres ember lesz. A nagy világ sodró A darabja szépen jövedelmezett, 
árja elragadja. Előkelő házak ajtai önkényt meg- barátja, Scholz azt mondotta 
nyílnak előtte. Ki ne szeretné öt, a szép és okos, kezzék vele. Ha pénz kell, szóljon, 
a szellemes és írói tehetséggel oly gazdagon meg- Ádám megköszönte a jóságot de 
áldott ifjút! Mi lesz belőle? Nyitva előtte 
emelkedés útja. Jogot végzett, régi család iva
déka . ..

A HARS ALATT.
on. IElbeszéli egy öreg magyar.

meg öreg 
neki, hogy rendel

ne
Ős nemesi porta széles gádorában 
Őszi naplementkor üldögéltünk hárman. 
Gyöngyöző tüzes bor vérünket tüzelte, 
Lángolt benne Tokaj szilaj, büszke lelke.

Elvész az a nemzet, elvesz, meglássátok,
Melynek nemes rendjét öli pártos átok ! 
Száműztök bennünket, koldus fejedelmek?
Jól van ! Nem könyörgünk senkitől kegyelmet!»

nem élt
az vele.

- A mennyi kell, annyi van s ha elfogy, ismét 
fogok szerezni. Ránk az áldozó nap mosolyogva nézett; 

Rózsaszínben játszott az egész természet. 
Egy vén ősi hársfa, a melynek alatta 
Folyt a szó meg a bor, levelét húllatta.

És poharát kapván felrikoltott: «Éljen!»
Én meg, úgy titokban, felsóhajtok mélyen : 

Istenem ! Istenem ! hát ennyire volnánk ?
Hát ütött volna már az utolsó óránk ?

Emmának örülnie kellett volna, de ő nem - Teringettét, hát a bizalom, a barátság-;, __ 
tehetett róla, hogy a szíve akaratlanul is össze- méltatlankodott az öreg.
SZOrult- — Kijutott már ebből elég, bátyám, ki tudja,

A nagy nap elérkezett, el is múlt. Szalánczy lesz-e módom rá, hogy valaha visszafizessem 
Adam színdarabja fényes sikert aratott. A kö-

f

a

... ~~ 0hó! Már vissza van fizetve. A fiú felsza-
zonseg nem győzte a lámpások elé hívni a rokon- badúlt, maholnap jobb kezem
szén vés fiatal drámaírót. Az első emeleti páho- hát ezt kinek köszönhetem? 
lyok egyikében a Scholz-familia ragyogó arczczal 
ült. A legszebb babérkoszorút Scholz papa nyúj
totta fel a szerzőnek. Egy ibolya-csokor is 
Ténykedett ott. \ alahogy úgy történt, hogy Adóm
nak ez a néhány szál virág jobban tetszett, mint 
a babérkoszorú.

Húllt a sárga levél, bulldogéit a fáról,
Folyt a szó szép lassan mindhármunk ajkáról. 
Eleinte lassan . . . aztán merészebben,
Pohár összecsengett reszkető kezekben.

De kezdi szózatját a másik mellettem : 
«Kenyeremnek javát jószerint megettem, 
Sokat jártam-keltem új- és ó-világban,
De biz a magyarnál gyatrábbat nem láttam !

I
lesz a gyárban,

: P
— A fiúnak, hogy derekasan kitartott a munka 

mellett. ' j P

— A família büszke reád, én is az vagyok__
hát ez semmi ? 1 Hallottad volna csak Emmit ! 
le, az a leány kikaparná annak a szemét, 
nem

sze- Keszketett kezünk, mert nagy dologra tértünk: 
Sínylődő országunk mit tehet még értünk? 
Reszketett szívünk is . . . Élet-é az élet,
Melyet összeforrva nyögünk, hazánk, véled ? !

Gyűlölöm ezt a fajt; nyomorult, idétlen. 
Magyarnak születtem, de nem az én vétkem ! 
Magyarnak születtem, nem vagyok rá büszke! 
Ha ez a név rózsa, nem rózsa, — de tüske.

I

-a ki
téged tart a világon a legnagyobb poétáié- mElőadás után Adám felsietett a Scholzék

le~j*-***^

— És lássa, Emma, nekem

pá- nak.

S egyikőnk, nemes törzs, utolsó hajtása, 
Emelte szavát nagy, szörnyű káromlásra: 
«Őseim vérükkel áldoztak e honnak,
S alig lelek benne egy zugot magamnak!

Hosszú dalidókra haza-hazajárok.
Múlatni - - azt tudunk, mi magyar betyárok.
De elég három nap, kerget a vágy innen.
Szép, szép Magyarország, de csakúgy messzünnen.

SF:

:

— Köszönöm

■
!reá, bátyám. Olyankor vol- íMi volnánk a nemzet aranyos ruhája,

De levet magáról s rongyot vesz magára ! 
Idegen nagy népek kaczagva csodálják 
A magyar Istennek gyönyörű csudáját!

Nem értik az embert, ha kinő közülök.
Ha itthon tengődöm : rongyba megőszűlök. 
Más világ kecsegtet hírnévvel, kenyérrel. 
Pedig nem öntözöm, mint ezt kéne, vérrel!

6
1az egész fényes 

estéből az ibolya-csokrocska a legdrágább emlé
kem.

- Mikor indulsz ?
Holnapután.

— No jó. Akkor holnap este nálunk leszel. 
Hozd el a te Károly barátodat ts . . . te, tudod 
mit, hozd el a Károly édes anyját is. Mind legye
tek nálunk, mind legyünk együtt, mind —

— A kik engem szeretnek, úgy-e ? S a kiket ón 
szeretek . . .

i 1
|lj 1Küszöb Magyarország, át kell lépni rajta! 

Túlnan mosolyog ránk szebb életünk partja. 
Ősi lomtár e nép, rozsdás, szablya, kopja, 
Nagy szájú, lármázik s csak a napot lopja!

Kellett a nemes kar! Kellett a nemes vér ! 
Elmúlt a zivatar — most senki sem esmér! 
Nyöghetne az ország pogány rab igában,
Ha mi ki nem rántjuk, harezok viharában.

cScholz úr megölelte, megcsókolta fiatal barát
ját, hasonlóképpen cselekedett a mama is. Az el
ragadtatás perezében az ember karja akaratlanúl 
is ölelésre nyílik.

Másnap az újságok magasztalták az új, nagy-

vette valaki a lapokat s ugyanaz a valaki szépen, 
fenhangon elolvasta.

Szalanczy Adám egy csapásra híres emberré 
vált. A dicsőség olyan, mint a forgó szól: felkap 
valakit, ezrek, milliók felé sodor, kényszeríti a 
tömeget, hogy észrevegye, lássa, nézze. A lapok 
szerkesztői felszólították, hogy küldjön 
vagy prózát.

Szédítő érzés

f

i: <}»
Hmsí fi

a! 1Ali, te művelt Nyugat, te vagy ideálom !
Mért nem vagyok angol ? Ezt, csak ezt sajnálom. 
Magyarnak születtem, az sem az én vétkem : 
Kivedlem belőle lassan, észrevétlen.»

Tenger birtoka volt apámnak e földön !
S én. fia! - napjaim csak úgy tengve töltöm. 
Szégyen marná képem, de minek szégyeljem? 
Piruljon az ország, hogy nincs benne helyem !

IIta

F
8

Emma súgta ! — vágott közbe Ádám ragyogó* &
' 15Poharát felkapván nagyot szítt belőle.

Én meg fázni kezdtem.. .. nem ízlett a lőre. 
Haragtól, szégyentől piroslott az orczám — 
Mikor egy öreg pór vetődik be hozzám.

Hova lett a portám? szolgahadam? kertem? 
Ebadóba vitték ! S még ki se hevertem :
Ősi kiváltságom letépdesik rólam,
S a paraszttal vagyok egy rendbe, ha szóltam.

arczczal.
Scholz megütődve nézett a fiatal emberre : 
— Hát ezt neked ki mondotta? fi
— X alaki nekem is megsúgta. Ez a valaki 

kém még sok mindent súg . . . Bátyám, nem me- 
verset hetek el a nélkül, hogy —

No no!

ne- ■

Rongyos volt, szegény volt. Kopott tarisznyája 
Keservesen simult rokkant tomporára. 
Szeméből sírt lelke . .. levette kalapját,
S elkezdte sorolni szépapját, nagyapját.

Ezért imádjam én ezt a szép országot? 
Talpat nyaljak neki, hogy nyakamra hágott? 
De, Isten a lelkem ! Nagy a világ ! S benne 
Jobb haza, ennél, csak nékem ne teremne?

f

dicsőség, erős fej kell hozzá,a
I Vége következik.) s;
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E1
Odalyukadt végül, hogy : nehéz az élet! 
Háza elkallódott, vagyona elszéledt. 
Rokonság, sógorság — rosszabb a kutyánál! 
Vadszeder táplálja, az árok partján hál.

•— Látod Egy szelíd, mélységesen bánatos tekintetű bennünket, mint a folyóvíz a rétet . . . Békében
akarunk élni, ti kipusztítjátok fajunkat, kardra 
hányjátok gyermekeinket; városunk összeomlik, 
a mit sok száz év óta építettünk, mind romba 
dől; írásaink, dalaink mind elvesznek: ti nem 

Tudjuk, hogy hatalmas vagy —folytatta az értitek meg őket, szerszámaink, eszközeink, mi- 
hogy kardod éle országokat forgatott két a szorgalom, munka alkotott, mind elpusz-

szólt a mellette álló fiatalabb- 
harczoshoz, — a sok torony, a sok pompás ház 1 
Mind

' |
asszony felvetette a fejét.1 , mienk reggelre 1 Mennyi zsákmány! — Ha akarod, meghalunk.

— Csak férfiakkal harczolunk ! — kiáltotta a
i1llfW a
ff 1Mennyi vér!

S végig simította a hatalmas pengét, nézegette 
egyetlen fegyverét, melynek fogója, de a pengéje 
is ékesen ki volt czifrázva.

vezér.
II «Megkövetem szépen nagy uraim, rendre, 

Tekintsenek őszült, vén bolond fejemre. 
Nem bírok itt élni — ez a föld nem áldott! 
Megyek más hazába, másik gazdát váltok.

i: asszony,
fel, esdve kérünk : könyörülj rajtunk ! Elhoztuk tálnak . . . 
mindenünket, a mi drága, itt vannak ékszereink, 
drága gyöngyeink, átadjuk :i marhákat, fegyverein- a vezér, — de csak egy föltétel alait. Ügyes nép

— Hatalmasabb ez mindennél, ha jó kézben 
van ; úgy vettem el az ellenségtől, a mi népünk 
nem érti

i?.: Jó! Megkegyelmezek várostoknak — felelt Ia fegyverek kovácsolását, csak bánni 
tud vele. Hanem mikor ott délenNem derül itt én rám soha egy jó óra !

Nem méltat itt senki soha egy jó szóra!
Száz mérföld a világ — a nyakamba vészem. 
Ha már pusztulnom kell, pusztuljak egészen.

5 Ü ?! ifi mmessze-messze-
jártam, a tenger mellett lakó népnél, a kik a 
színes gyöngyöket is csinálják, a mit 
nyok nyakán látsz, ott láttam, hogy készül a tűz
ben, az izzó melegben.

A harczosokon moraj futott végig. A város 
felől a fák között ide-oda mozgó fénypontok kö- 

Egy hibám volt pusztán: koldusnak születtem! zeledtek, hol eltűntek, hol előbukkantak
Gonosz lelkek húztak sorsot én felettem. mosok fegyvereikhez kaptak,azéles bronzpengék

megcsörrentek, a harezosok zúgtak, a levegőben 
forgatták kardjaikat, melyeket a tűz még vörö
sebbre festett.

;■IN■I

I Iaz asszo-
#

■'
Tiszta volt a kezem, tiszta volt a lelkem, 
Mégis csak bánatra feküdtem és keltem.

i. !

1|;| A bar-

Nem bírok itt élni! Fáj e földet látnom, 
Nincs egy ismerősöm, rokonom, barátom. 
Rossz föld ez énnekem !
Pár garast az útra

Megkövetem szépen : 
irgalom nevében . .

Nézd, nézd, bátyám ! Mi csillog ott a város 
alatt? — kérdezte a fiatalabb.

41 fa -
.1)

— Közelednek. Felénk jönnek
Kicsordúlt a könyem ... vert bánat és szégyen, öregebb harezos.

S szemembe nevetett két derék vendégem !
Végig tekintettem népem romladékán 
Leborúltam . . . sírtam . . . keservesen, némán.

I m
I ti
'. Ilii

mondá az 
Sok, sok fehérség ... a ke-

zükben fénylő mécsesek.(U - § : 1A fiatalabb felbuzdúlt:
:! — Rohanjuk meg őket! 

Várj !Ili
í -M# fi

ij szólt az öregebb harezos s a kö
zeledő fénypontok felé meresztette a szemeit.

A harezosok is türelmetlenek voltak, zúgásuk 
üvöltéssé változott s valamennyien a hatalmas

::: r— “

A sereg között, a parton, egy nagy fa alatt, két 
hatalmas alak állott. A város felé néztek 
műk lángolt. Az egyik, az öregebb, hatalmas 
bronz-kardot tartott a kezében, felemelte a kar
dot s a város felé mutatott vele.

í: r -i■
AZ ELSŐ VAS.

ü Történet a bronzkorszakból. -!
!I,■\ MLa

í:Ia
' üt

IsII
} ! IS

MUNKÁCSY MIHÁLY : Kolpachi részlet.

két, mindent, csak hagyd meg életünket, gyerme- vagytok. Látjátok ezt a kardot ? Több halált osz
tottam vele, mint a hányán vagytok. OdaadomÜli

í keink életét.
S hol vannak férjeitek?

#- a legjobb vitézemnek, ti is küldjétek ki a város 
alá legjobb vitézeteket; adjátok kezébe a legjobb 
fegyvert, mert még ez a kard senki fejét meg nem 
kímélte. Aztán ha győztök —• megszabadúltatok :

Istenem úgy segéljen ! Mire a nap harmadszor 
feljön, a város alatt várjuk a vitézt.

Az asszonyok visszatértek a városba. A nép 
Ha mi, gyönge összegyűlt egy nagy téren s ott várta őket. A há-

kérdezte a
Ifi 5' Elvezér.

— Mi asszonyok nem árthatunk néktek. Ők 
otthon maradtak. Őket megöltétek volna.

Mert gyávák! — kiáltotta a vezér s fel-

í|,

>
fehér 

s a tömeg las
san közeledett, sok, sok asszony, sok bánatos 
arczú fehér ruhás

az
i

kaczagott.
— A mi férfiaink bátrak 

asszony s felkelt a földről, 
asszonyok ide mertünk jönni, ők sem félnek zak előtt áldozati tüzek égtek s a nép imádkozott, 
harezba szállni veletek. De tudjuk, hogy erőseb- Az asszonyok mint valami szomorú fehér árnyak 
bek vagytok nálunk ; sokan vagytok s elöntötök vonúltak be a tömeg közé s elmondták az üz enetet

felelte büszkén azasszony.
A harezosok útat csináltak nekiks a sze- s egyenesen

a vezér felé haladtak. A vezér előtt valamennyien 
földre omlottak.Ifi' :Mit akartok ? — kérdezte durván a vezér.
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•SEE";“- -ESS.':"-
Lőszerre száz hang zsivaja zudult az aggas- hozó vezette őket. Elől mentek 

tyan fele, az asszonyok szemei pedig tűzben égtek, czosok, nyomukba a nép

azonban már kihűltén hevertek a földön.
Az öreg, a ki a tömeget vezette, felemelt 

darabot a földről.

a merre a hírt- 
az öregek és har-

teJSE
HMl

egv

Milyen súlyos! — mondta. 
— Kemény, mint a kő 

sok s nézegették a barna követ. 
— Zúzzátok szét!

> ■■
mondták a harczo-

— mondta az öreg a vité-
¥i zeknek.

Az egyik harczos ráütött bronzkardjával a 
barna kőre, de a kard ketté törött.

A csodálkozás 
— Hisz ez 

hálták sokan.

■

moraja futott végig rajtuk, 
nem kő ! Érez ! Tiszta érez ! — kia-

1
Keményebb a kardpengénél, erősebb a réz

mondogatták.
Erősebb a réznél!

— Az egek küldték ! 
öreg bölcs.

nél 1

— zúgta utánuk a tömeg, 
szólt ünnepélyesen 

Tánczoljatok leányok, fonjatok 
füzéreket a házak falára, daloljatok és örüljetek: 
az ellenséget legyőzzük 
az új érez bői.

; azki
I- m,

fi
í '■ vTtW * fegyvert kovácsolunk

m i Sürgött-lorgott a nép örömében, a kovácsok 
pedig összeszedték a barna érczet, kohóba rak- 
tak, éjjel-nappal dolgoztak s harmadnap 
meg száz harczosnál új fegyver volt. A fegyverek 
csillogtak, ragyogtak a kelő nap tűzében, a har- 
ezosok sorakoztak, a bátorság tüze égett szemük
ben, az

r

ra száz
S

jg -«j
' m

asszonyok és leányok tánczoltak s virá
got hintettek a harezosok útjára a város kapójáig.

A sereg kitört a város kapóján. Az ój erő ér
zésé mámorossá tette őket, a vas szelleme egy új 
korszak kezdetét sugallotta a lelkűkbe. Mint a 
tűz, úgy csaptak le az ellenségre ; a hitvány bronz - 

tér fegyverek elgörbültek, eltöredeztek a fényes vas 
8 gyermekeiket szablyák ütéseitől. Égi tűz volt a pengékben, ez 

a tűz egett a harezosok szemében, ez vitte, röpí
tette őket előre. Az ellenség pedig 
menekült.

iii

ZEMPLÉNT! TIVADAR : Parasrtleány.

Csüggedés fogta el a népet. Sírtak s kezűket 
eg felé tartották. A harezosok sötéten álltak a 
közepén. Az asszonyok jajgattak 
csókolgatták.

Egyszerre mintha megnyílt volna az ég kár
pitja. Hatalmas dördűlés hangzott, a levegő resz
ketett s az eget vakító sugár szelte át s a sugár 
vege fenyesen sziporkázva 
alatt.

A nép rémültében jajgatott és kiabált. Nem- 
sokara egy ember tört át a tömeg közé, egyenesen 
az aggastyánhoz fordult:

az

eszeveszetten 
Pásztor József.

csapott le a város
Ha az iskola 

még akkor is
megtanított téged arra, hogy tudásod 

kicsiny, mikor azt te nagynak tartod ; 
s íogy mielőtt mást Ítélnél meg, magadon kell az
.teleted kezdened : örökké háládatos lehetsz az iskola 
iránt, mert a legnagyobb kincset adta neked.

' Sf ».l £#■1
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BITTÓ ISTVÁN. arról, hogy lelkiismeretes, pontos, igazságos em
ber volt. Legnagyobb bölcsesége abban nyilvá- 

A magyar alkotmányos életnek egyik régen núlt, hogy látván az idők változását, a köz
letűnt alakja volt Bitló István, Magyarország ügyekben való szerepléstől szerényen vissza-
néhai miniszterelnöke, a kit a múlt héten temet

H

3húzódott.
így élt csaknem harmincz esztendeig, mint II+ek el. A közéletnek hosszú ideig munkás tagja I :
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fiBITTÓ ISTVÁN.

1 Míi
volt. A szabadságharezban, mint honvéd vett elfelejtett magán ember. Deák Ferencznek igen 
részt; az újraéledő alkotmányos világban ott kedves barátja volt, s a mester eszméinek tán
találj uk őt az országgyűlési képviselők között, toríthatatlan híve. A mai nemzedék hadd tudja 
Egy ideig ő az igazságügyminiaztor, midőn Hor
váth Boldizsár visszalép, s 1874 ben ő felsége a kik a mai viszonyok megteremtésében részt 
megbízza a minisztérium alakításával. Az ország vettek, s az ilyen úttörő munkásoknak érdeméről 
kormánya jut a kezébe a legválságosabb időben, megfeledkezni nem szabad. A kiválóság csak 
Bövid ideig tart, mert 1875-ben Tisza Kálmán egyesek különös szerencséje, hasznosan rnunkál- 
jut helyébe, de a rövid idő alatt is tanúságot tett kodé ember mindenki lehet.
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1meg. hogy Bittó István is azok között szerepelt. Ül
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Minden emlős állat lelki s testi tehetségei sze
rint rendezi be otthonát, s mindenik iparkodik 
ügyességét a legnagyobb mértékben saját javára
felhasználni. Azt .................. J a
egyik állat saját 

azon

AZ EMLŐS ÁLLATOK 

TESTI KÜLÖNÖSSÉGEIBŐL.
tagadhatjuk el, hogy mind- 
és tehetsége által vezérel- 

előnyöket kihasználni, a melye
ket a természet neki nyújt, s hogy a reá nézve 
bizonyos mértékben veszélyes dolgokat is ké 
kikerülni. Mily ravaszul választja meg pl 

a kölykeinek való helyet i 
ügyesen tudja kikerülni a meg
rontására alkalmazott csalóét 
keket! Mily jól rejtőzik el az 
állat a legveszélyesebb helyeken 
is s mily határozottsággal ismeri 

/ a helyeket, a hol számára a lég
ii izletesebb legelő kínálkozik !

S ha a viszonyok változnak 
változik az állatok életmódja is! 
így nálunk a mókusok a fákon 
mászkálnak, melyeknek dús lom
bozata közt biztos rejtőhelyre ta
lálnak ; ellenben az afrikai mó
kusok síkságon élnek, a hol a 
fának híre sincs; s azért az ellen
ség elől a sziklák közé és a hok- 
rok alá rejtőznek, mely utóbbiak 
gyökerei közt rendezik he szűk- 

OK séges otthonukat. Hja, más or- 
vem szagok, más szokások! Nálunk 

némely állatok át szokták aludni 
a telet, a forró égöv a láttái pe- 
dig a legnagyobb forróság idejét 
Mindenütt látjuk, hogyan álla-' 

——, tok eleteket azon viszonyok sze- 
rln* rendezik be, a melyeket a 

IH| “agy természet számukra kínál 
gS Az egyes egyedek védelme, a 
W# tajok, rendek és családok fentar- 
KS tasa természetes törvény, a mely 
JH a természetet szemlélő szemébe 
g3jfc1 lepton-nyomon ötlik.
■j . Az összes teremtett lények 
UH közt folytonos harcz folyik az élet
■ szükséglétéi miatt. Az apró féreg
■ a növényzetet rontja, a madár- 

sereg ismét őt magát üldözi g 
rontja; a madarak pedig varry

Z Ü8JÄ2T ' m“iknal pe- «wÄ Ä «—mm

Irta Valentényi György. sem
eszeÁltalánosan ismert dolog, hogy a négylábú tetve, tudja 

állatok teste különbözőképpen van alkotva. így az 
egyiknek karmai, a másiknak ped' patái van
nak ; az egyik éles, a másik is pes

• a róka 
mily
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ságuk, mások ismét szívósságuk által tartják fenn zet, annál tarkább az állatvilága is; ennek bizo- 
magukat. nyítékai: a zebra, a tigris, a párducz és a jaguár ;

Az egész állatvilág nem egyéb, mint egy kü- a fák zöld lombjain élő majmok zöldes színűek ;
lönbözőképpen ielfegyverezett teremtményeknek ez igen sok hernyónak, gyíknak, madárnak és
hosszú lánczolata, a melyben mindegyik rend vagy bogárnak is a színe, a melyek a zöld levelekben
család egy-egy szemet képez, a mely a többitől biztos menedékhelyet találnak. Az emlősöknek,
el nem válhatik a nélkül, hogy a közös kapcsot igen sok táplálékra van szükségük, de aránylag
el ne szakítaná. Ezen állandó egyensúlynak a mégis kevesebbre, mint a madaraknak és a két-
természetben való ilyetén fentartása eklatáns hi- éltűeknek. Ha az emlősöknek bő és jó táplálékuk
zonyítéka a legnagyobb Alkotó 
megfoghatatlan böleseségének.

Szintén csudálatosnak tűnik 
föl azon megfigyelésünk is, hogy 
sok állatnak a színe megegyezik 
azon tárgyak színével, a melye
ken, vagy a melyek közt az illető 
állat él. Ezen tulajdonság, noha 
magában véve jelentéktelen
nek látszik, mindazonáltal sok 
gyenge teremtménynek becses 
előnyöket nyújt, a mennyiben 
őket az ellenséges szemre nézve 
majdnem láthatatlanokká teszi 
s más fegyver hiányában önvé
delmükre szolgál. Mily nehéz pl. 
a nyulat az őt körül\ evő agyag 
göröngyeitől megkülönböztetni, 
mivel színök egyezik a nyúl szí
nével ! A kevésbbé tapasztalt va
dász rendesen nem is veszi észre

|
if I

El

a

i m 1íH
Ml

előbb a tapsi fülest, inig a vacz- 
kából ki nem ugrik. Homokos 
síkságon a nyulak szennyes- 
sárga színűek, holott éjszakon 
egészen fehérszőrűek s ezért 
nyomozásuk is bizonyára bajo
sabb ! Továbbá mily könnyen 
veszszük észre a lombfa száraz 
ágán üldögélő vörös mókust, s 
mily nehezen lehet kivenni a 
fenyőfa törzséhez lapult szürke 
vagy fekete társát! Bókánk bun
dáin sziliével világosan tudatja 
velünk, hogy úgy a fenyő, mint 
a lombfaerdő számára teremte-

,id

rl

ÜItett s hogy különösen ez utóbbi
ban igen könynyen tűnhetik el 
az emberi szem elől. Mezei ege- iiaditz ottó : Hintáid,
l eink szintén agyagszínűek. szür
késbarnák ; az afrikai síkságon élők azonban van, akkor szőrük is szép fényes lesz; testük
szürkés-sárgák és a sivatagbeliek sárgás-barnák, üregei és husiik kisebb-nagyobb hájkészletekkel
Az éjjeli állatok sötét vagy szürke vagy pedig telik meg, a melyek szükség idején életük fen-
rgószcn fekete színűek. ' tartására szolgálnak. Sok apróbb emlősnek

A köszáli zerge színe semmivel sem különbözik ban télen minden háj készlete elfogy; elede-
azon sziklák színétől, a melyeken él; medvénk lök ugyanis a növények vagy a rovarok s ezek,
barna, az örökös hóval takart sarkvidék medvéje mint ismeretes, télen nem igen találhatók: hogy
pedig fehér. A menyétfélók szintén bundájuk szí- a madarakkal a melegebb tájakra költözzenek,
nében mutatják különbözőségüket: a nyuszi ahhoz igen gyöngék s így nem maradna egyéb
barna, sárga folttal a torkán s mellén, a nyest a számukra, mint elpusztulni, ha a természet ró-
színe szürkébe átmenő barna, a hölgymenyét (her- luk másképp nem gondoskodott volna. Sokan
melin) nyáron barna, télen fehér. ugyan földalatti üregeket vájnak maguknak s

Mennél tarkább a talaj s a rajta lévő növény- azokat gabonaszem-, mag- s más étel-készletekkel
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HÉDIN SVEN.
Képeinkhez.

Néhány héttel ezelőtt Budapestnek érdekes 
vendége volt. Hédin Sven, a jeles ázsiai utazd 
meglátogatta fővárosunkat s merész útjáról érde
kes felolvasást is tartott.

ISTÓK JÁNOS : Búcsúzó juhász.

Hédin Svent nem a kalandozás! vágy vezette 
el hosszú, három évig tartó útjára, hanem a tudo- 
mányszomj. Jegyzőkönyvében találunk minden
féle jegyzeteket: egyik a csillagászatra, másik a 
földrajzra, harmadik a természetrajzra stb. vonat
kozik.

Legérdekesebb tanúlmányai közé tartoznak 
azok az archaeologiai följegyzések, a melyeket a 
rettenetes Takl-Makán sivatagban a futóhomok 
által eltemetett ősrégi városok romjai között 
gyűjtött össze. Hédin szerint azok a folyók, a 
melyek a pusztán keresztül futnak, nagyon köny- 
nyen, aránylag csekély okok hatása alatt meg
változtatják futásukat és elárasztják a hajdan 
teljesen száraz homokpusztákat s víz nélkül hagy
ják ama területeket, a hol hajdan dúsan termő

sSi. j

mely beleharap a szobor építtetőiének arczképe 
fölé borúló pálmaágba. Ez csak egy részlete a 
kútnak, melynek másik csoportja a bárányait 
terelő «búcsúzó juhász»-t ábrázolja.

’ x.mi ■

IV

ISTÓK JÁNOS : Az elhunyt Nagy Kálmán szobrász apotheozisa.

Tivadar parasztlányát, e sikerült festményt.
Ivet mestere igen jellemzetesen s művésziesen 
mutat be. Kedves kép a Baditz Oltóé, ki egy 
gondtalan kis lánykát festett meg, a mint hintá
zik. Kevesebb önállósággal, de azért szépen dol
gozik Rubovics Márk, kinek «Vadász az erdőben» 
czímü képét mutatjuk be.

A szobrok közül bemutatjuk Istók János két 
müvét, a fiatalon elhúnyt Rogy Kálmán szob
rásznak apotheozisát. A szobor azt a jelenetet 
ábrázolja, mikor a művész bágyadtan hanyatlik 
pihenőre, mert már átjárta testét a méreg, me
lyet kedvencze, a mintául szolgált bárány oltott 
belé. A pásztor, a bárányok Nagy Kálmán vázla
tát hozzák emlékezetbe. Elmés, művészi gondo
lat az elhúnyt szobrász alakja előtt a bárány,

me-

Mindegyiken borúit ég alatt legelésző tehene

ket látni. E képeken az áttetsző levegőben mu
tatkozik a mester megfigyelése legfeltűnőbben. 

Tulajdonképpen mindegyik egy-egy felhőtanúl- 
mány nagy képéhez, a «Crolgothá»-lioz, később 

kiegészítette az alsó részét a réttel és a legelésző 

jószággal. Munkácsy nem kedvelte a tájképeket, 
is igen festett ilyeneket. Azt tartotta, hogy anem

hangulatot művészibb és nagyobb feladat egy em
beri arczonkifejezni, mint valami tájrészleten. Táj
képei mégis mesteriek, tele hangulattal, érzéssel. 

A tárlat többi képei közül kiemeljük Xrmpléin/i
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bőven ellátják ; azonban a szorgos anyatermészet- huzamosabb ideig alszik, de ez az álom már ren 
nek ezen készletek a különféle eshetőségekre des álma, a mely erőit többé nem fogyasztja ha- 
nezve meg sem látszottak elégségeseknek ; mert nem növeli.
hat beüthetne rossz termés, túlsókéig tarthatna a Csak a kis emlősök szokták az egész telet át 
W, vagy más szerencsetlenség következhetnék be. aludni, a nagyok, mint pl. a medve, csak időnkint 
Azért komi belül így okoskodott: «Londoskodja- alusznak, néha ugyan egy hétig is. Ezek egész 
o , gyermekeim, magatokról telietségtek szerint, télen át nem esznek. Némely emlősök, mint ni az 

blzwTPI gondotokat viselem. Egyetek, míg amerikai bivaly, a rénszarvas, könnyebb megéL 
készletetek tart, különben addig fogtok aludni, hetésök czéljából melegebb tájakra költöznek de 
míg a meleg tavaszi nap titeket uj eleire föl nem ezen költözésük nem történik messzire és 
ebreszt.» hasonlít a madarak költözéséhez.

IB
sacskan melengetjük, lentarthatjuk öt, ámbár ek
kor is ritkán az életnek.

Tavaszszal a nagy alvó fölébred hosszú álmá
ból; de milyen állapotban ! Ha sírni tudna, sírva 
fakadna ny omorult alakja láttára: a tél kezdetén

nyomorusaga nem tart sokáig, mert az őszkor .J harom kePe- melyek közül egy — Mozart 
összegyűjt ott etelkeszlet segélyével elerjedt erői ^egperczei — vázlat, de mint ilyen is a lialhatat-

nem

a

A NEMZETI SZALONBÓL.
Képeinkhez.
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jából: Nyitány ; előadta a zenekar ; zongorán kísér
ték Lukácsy Lipót és Holländer Oszkár VII. o. t. 
A népszabadságról; írta és felolvasta Glück Izidor 
VIH. o. t. Beriot: I-ső hangverseny ; hegedűn elő
adta Telmányi Emil I-a o. t. Milialovich : Toldi 
reime ez. dalműből ; előadta a gyermekvegyes- és 
zenekar. Ábrányi Emil : Márczius 15-én: szavalta 
Fuchs Albert VIII. o. t. Gaál: I-ső rapszódia ; zongo
rán előadta Lukácsy Lipót VH. o. t. Mendelssohn : 
Hegedű hangverseny ; előadta Nemess Zoltán VI. o. t. 
Petőfi Sándor: A koldus sírja; szavalta Steinhardt 
Ferencz VH. o. t. Unger Mór : Kossuth-indúló ; elő
adta a vegyes- és zenekar. Händel: Largo ; előadta a 
zenekar; hegedűszóló Lux Károly VII. o. t. Magyar 
népdalok ; előadta a «diák-czigány-zenekar». Záró
beszéd ; tartotta Eckhardt Ferencz VII. o. t. Erkel: 
Himnusz (vegyeskar, zenekar).

Természetrajzi kérdés :
Melyik az a fóka, a melynek hímje 5—7 m. hosszú, 

a nőstény feleannyi ? A 35— 62° déli szélesség alatt 
él. Mi a latin neve ?sze-

Képrejtvéuy.

l
I1

fi?1 A marosvásárhelyi ev. ref. kollégium ifjúsága 
1903. évi márczius hó 15-én hazafias ünnepélyt ren
dezett a következő műsorral: Himnusz, éneklé az 
ifjúsági Dalkör. Nemzeti dal. Szavalta Farkas Imre 
VH. g. o. t. Ünnepi beszédet mondott Dónáth László 
VIH. g. o. t. Szózat. Játszotta az ifjúsági zenekar. 
Beszéd Kossuthról. Árpád síri álma. Szavalta Kacsó 
Lajos VIII. g. o. t. Talpra magyar. Éneklé az ifjúsági 
Dalkör. Vörösmarty M.: «Árpád ébredésé»-nek első 
részét előadták : Soó Sándor, Szabó Andor VITT

-ty
Megfejtési határidő 1903 márczius 29.

2.‘í. számban közölt fejtörő kérdések megfejtése:
Algebrai kérdés: 14 vizsla, 21 fúrj. — Hiányos 

négyszög :________
g. o. ---------------

tanúlók és Kelemen István VI. g. o. t. Kossuth-indúló.
Játszotta az ifjúsági zenekar.

A rozsnyói. ág.'h. ev. főgimnázium ifjúsága nagy- 
lelkesedéssel ünnepelte meg márczius idusát. Az ün
nepély műsora a következő volt: Magyar dalok. Elő
adta a főgimnáziumi zenekar. Nemzeti dal. Szavalta ,
Kovács Géza VIII. o. t. Hazámhoz. Szász Károlytól. Képrejtvény : Árpádok uralma. 
Éneklé a vegyeskar. Alkalmi felolvasást Markó Árpád 
VIH. o. t. tartott. Kerékpár-indúló. Kzentirmay 
Elemértől. Éneklé a férfikar. Ocskay. Szavalta Krausz 
Dezső Vili. o. t. Ocskay. Szerenád az Ocskay briga- 
dérosból. Előadta a főgimnáziumi zenekar. Rodostó.
Lampérth Gézától. Szavalta Meskó Károly VIII. o. t.
Népdalok. Előadta a vegyeskar. liákóczy indúló. Elő
adta a főgimnáziumi zenekar.

Helyesen fejtették meg : Babély Emire, Haszenfratz 
András, Gram Ferencz, Székely Endre, Losonczy István. 
Nánásy László. Bazilly Mihály. Friedmann Ernő, 
Kovács István, Purpriger István. Holescli Gyula, Jaczó 
Andor, Gombócz József, Cservenka Sándor, angyalos! 
Kovásznál Gábor, Dobránszky Ede, Grosz József, Praksz 
Vilmos, Feldmann Aurél és Emil, ifj. Botka Béla, Füzély 
Imre, Gutmann Ottó, Maurer Endre, Vass István, czekei

, , , .. , ,.................. Katona József, György Lajos, Czinczár Miklós, Grieger
A budapesti ev. ref. főgimnázium márczius 15-et Miklós, Wettin Jenő, Mayercsák Gyula. Bükk Gyula,

két ünnepélylyel ünnepelte meg. Az egyiken, melyet Havas Péter, Rejőd Jenő és Tibor. ifj. Müller Fülöp.
az "Arany János kor» rendezett, Ondrcjovics Jenő Devecseri Ernő, Franki Pál, Oesterreicher Sándor.
VI., Csulak Zoltán VIII. és Frey Imre VIí. o. tanúlók H. Nagy Jenő, Matavovszky Andor, Belcsák Aladár,
működtek közre; a másikon, melynek műsorát a Baranyai Zoltán. Schöpfiin Sándor, Crissan Aximil,
tanári kar állapította meg, Fejérváry Sándor V., nádasdi Trstyánszky Gábor Keresztély Ernő Marzsó
EapeUerBélaVIH.,BajóIstvánésKTauszEmőVH.

Andor, Feszler Antal, farkas falvai Mauchs Jenő. Szusz
---- Géza, Breuer Ernő, Valentin József és Endre, Schoch

József, Gál Testvérek, Hoensch Gusztáv, gr. Esterházy 
László, Tichy Kálmán, ifj. Farnos Dezső, Goldmann 
Pál, Schleicher Ferencz, llezerédj Tóni, Matolay Viktor. 
Havranek István. Durkó Ferencz, Moldován Ferencz. 
Maurer Endre, Zakár Jenő, I’rávgyik Flóris, Vidor 

az a norvég király a legújabb korban, ki- Dezső, Győry Gábor. Lechner Egon, Lirnbek Béla.

• l*szkár. Ervin. Róth Imre, Fejérváry Iván, Móry Pál, Csillagliv
Algebrai kérdés: László, Lidit Zoltán, Draskóczy Pál, Bognár József,

gyermek között egy összeg akként volt Martinkovies Antal. Fleisch Sándor, ifj. Bernáth Sándor,
szétosztandó, hogy a második 20 fillérrel kevesebbet f- Wenckheim Erzsébet, Márton Lajos, Barthodeiszky

kevesebbet kapjon a másodiknál; az egesz összeg JllrtinU8Z (;ynia, br. Villáid Lajos, Bankó Károly,
2o fillérrel volt nagyobb, mint a harmadik tanulóra Deutsch Emil. Kende Dani és Margit, Szenn Menyhért,
eső résznek négyszere. Mennyit kapott a tamilok Orbán György, Fodor Miklós, Csada Richárd, Krausz
mindegyike? (Szilágyi János.) Marczi, Ordódy László, Nyers László, ifj. Deák Sándor,

< ■

o- tanúlók szerepeltek.

FEJTÖRŐ.
Történelmi kérdés:

Ki volt

I tárom

-
- -
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■ mm

mj__ _ rr '
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: oázisok között műveltség és jólét virágzott. Jenő mondotta el. A műsort az ifjúsági énekkar né- 
A hogy a folyó elhagyta régi medrét, ezek a vá
rosok víz nélkül maradtak, lakosaik elköltöztek,

hány éneke töltötte be.
A szatmári kir. kath. főgimnázium «Kazinczy- 

önképzőkör»-e az 1848 márczius 15-iki nagy esemé- 
hogy új tanyát keressenek. Ott maradt mindenük : nyék megünneplésére díszgyűlést tartott, melynek 
épületeik, bútoraik, sőt még Írásaik nagy része is, tárgysora a követ’ cző volt: Talpra magyar, éneklé az

if), vegyeskar. szavalt Anderkó György VIH. o. t. 
Hattyúdal Erkeltől, előadta az ifj. zenekar. Márczius 

hely történelmét. Idusán, szavalta Parraghy Barna VIH. o. t. Ábránd
Egyik képünk úgy mutatja be őt, a mint hosszú Schumanntól, vonós quintett. ünnepi beszéd, tartotta

Nagy Vincze VIII. o. t. Harczi dal Szentirmaytól, 
éneklé az ifj. férfikar. Márczius 15-ike, szavalta Miksa 

a rettenetes, homoksivatagnak, hol élete heteken Rezső VII. o. t. Indúló, előadta az ifj. énekkar, 
át néhány tevére volt bízva, a melyek a vizet A pécsi áll. főreáliskola f. hó 15-én díszgyűlést 
száüítottákutána.MásodikképünkönafanatikuB

o. t. A «Vén czigány» melodráma, előadták : Tolnai 
Jenő, Hirschfeld Gyula és Imre és Vélsz Imre. 
«Előre!» szavalta Breiner Gyula VIII. o. t. Záró
beszéd, tartotta Ladányi Dávid VII. o. t.

Az eperjesi kir. kath. főgimnázium. «Kisfaludy- 
kör»-e az 1848 márczius 15-iki

U
fi; a miből pontosan meg lehet állapítani az illető

II
lító

karavánjával elszántan megy neki az ismeretlen,

mí;

mi
ii tibetiek veszik körül, dárdát szegezve mellének. 

Okos és békítő magaviseletével megnyeri azon
ban őket s azok hűséges kísérői gyanánt vezetik 
őt végig az országok legrettenetesebbikén, a hol 
a sok viszontagság karavánja java részétől fosz
totta meg.

:

Sí; nagy nap emlékére 
ünnepélyt rendezett a következő műsorral : «Szózat.» 
Éneklő a főgimnázium énekkara. Megnyitó beszéd. 
Tartotta Sepitkó János VIII. o. t. «A vén czigány» 
Farkas Imrétől. Szavalta Kriza István VIII. o.'t. 
Kossuth Lajos emléke; beszéd. Tartotta .Jákobéi 

MárP„,-,10 Dezső főgimnáziumi tanár úr. «Az öreg honvéd»
Gárdonyi Gézától. Szavalta Znakovszky Miklós VIH. 

A szabadság ünnepének évfordúlóját az egész or- °- t. A bécsi márcziusi napok; tanúlmány. Felolvasta 
szagban igaz lelkesedéssel ünnepelték meg. Az ifjú- Dobránszky Ede VII. o. t. Szavalt Smilnyák Ede VII. 
ság is kivette részét a márczius 15-diki ünnepekből t ,,A száműzött dala.» Éneidé a főgimnázium ének- 
s hazafias szavalatokkal s felolvasásokkal méltatta a zZkar^^ * ^mnázimn

IIP
Ilii:
II

AZ ISKOLA VILÁGÁBÓL.V

¥

ni
.i

nagy napok emlékét. Tudósítóink a következőket ír
ják a magasztos ünnepről:Ili A szegzárdi áll. főgimnázium «Eötvös Józsefi 

önképzőkör»-e az 1848. évi márcziusi napok emlé-mmfelső oszt. tan. Zongorán kísérte Löffelmann Jenő A losonczi 
also oszt. tan. «Márczius 15.» Jnczédy Lászlótól.
Szavalta Bergl József. Szózat. líneklé 
dalkör.

1
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§ ®'1 ^

I
I ; I:1 |j

|
i

;I magy. kir. áll. főgimnázium ifjúsága 
, . . kegyelettel ünnepelte meg márczius hó 15-ét. Az ün- 

1 J’^Agi nepély műsora a következő volt: Himnusz, éneklé a
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Köves János, Mattyasovszky Lajos, Zászló Simon Endre, regeny czime •
Buding Gyula, Popper József, Bauer István, Hoepfner 11VI KI I i
Karoly, Békés László, Paál Antal. ' *

A kitűzött könyvjutalmat (Baksay Sándor : Dáma)
Csurgay István fó'gimn. VI. o. t., budapesti előfize
tőnk (VIII., Baross-utcza 4., II. 10. } nyerte meg.

TANULOK LAPJA ,3

:I Zigány Árpád dolgozta át az ifjúság számára Ez 
a regény egyike a világirodalom legszebb és legérde
kesebb műveinek. Farkasszemet néz benne a hanyatló 
kelet-római birodalom pogány társadalma a még for
rongásban lévő új. keresztény szellemmel, s a két ellen
tétes világfölfogás folytonos súrlódásából az érdek
feszítő események egész sora fejlődik. Hypatia, a nagy 
műveltségű görög leány, az alexandriai pogány bölcsé

inárczius idusán. Az ünnepi vers elkésett de vi- szét utolsó képviselője, áldozatúl esik egy utczai zavar- 
gasztalódjék, mert ha idején érkezett volna, akkor sem Sasnak, melyet a felbújtogatott csőcselék támaszt, s 
közölhettük volna, mert fölöttébb gyönge termék ez az vefe bukik el örökre a görög sok istenség eszméje is. 
oda. A legedzettebb idus! verselők sem találják el egy- Zsidók és keresztények, barbárok és görögök szaka-

1. A «Varos a levegőben» fűzve ± K 50 fill, kötve 4 K kePe- kjS’ “Ogy ez a kép minél tanúlságosabb legyen, 
7* ^ kiadóhivatal elküldi majd azt a naptárt. 3. A IX. a szerkesztő gondoskodott arról, hogy a szöveget, az 
évfolyam első félévének számai már nem kaphatók, az eseményeket illusztráló képek mellett számos kor- és 
ara különben 4 K 80 fill., ugyanennyi a második félév művelődéstörténeti kép is tarkítsa.

iilSilil =ppsfs
nyék. illetve hosszabb elbeszélések ezímét lapunk mai JJ eS tei™eszettudomanyok köréből hasznos isme- 
számának utolsó oldalán olvashatja.— T. K (.Rozsnyó) .terjesztő czikkeket hozunk, melyek az iskolai ta- 
A rajzok igen csinosak, de egyelőre nem változtatjuk nulmányokkal 
meg a rovat fejét, talán jövő évben. A rajzot félretesz- 
szűk. A keprejtveny zavaros, ezt így nem lehet me»-

ls- 7- H. B. (Budapesti Megrendelheti a Franklinnál ®,S lr0(^alom kérdéséit érinti. Az a szeretet.
ls:.Ara 4 borona. — T. K. (Rozsnyó). Rejtvényeit kö- me ^ yf a magyar diákok a Tanulót; Lapja körül 

- B E. (Budapest). Ifj. Nagel Ottó, Múzeum- csoportosultak, s az a kedv, melylyel az írók ennek

(Budapest). Közöljük. Reménylő. E korral igen tü-' T ^
foglalkozott Thaly Kálmán; az ő munkáját - ^ 1'múlok Lapja-nak második évfolyama külön 

ajánljuk leginkább. is teljes egesz lesz, s az új előfizetőknek
visszamenőleg az I-sű félévre is előfizetnek.

ti A nmeit, vallás- és közoktatási minisztérium által 1896. május 26-án kelt 26808. sz. alatt, 
Budapest székesfőváros tanácsa által 1895. augusztus hó 20-án 7376. szám alatt ajánlott

középiskolai ifjúsági hetilap.I # :5M:

$Hí! SZERKESZTŐI TELEFON. ELŐFIZETÉSI ÁRAK :

Negyed évre ... íi kor. 40 fill. 
Fél évre
Egész évre _ 9 kor. 60 fill.

Megjelenik minden vasárnap.

FELELŐS SZERKESZTŐ

GAAL MÓZES.

Kiadja a Franklin-Társulat magyar irodalmi intézel 
és könyvnyomda.

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 

Budapest,
IV. kér., Egyetem-utcza 4. szám. 

Kéziratokat nem adunk vissta.

ií I
4 kor. 80 fill..
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Egy évvel később tagjai közé választotta őt a Kis-TÓTH LŐRINC %.a
falucly-Társaság. Mivel szolgált reá ezekre a ki
tüntetésekre ? Egy-két dala csinos volt, egy-két szo
morújátékának jambusai ízléssel párosultak. A pá-

I 11814—I90.'i.i
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Erezem, hogy nem száraz nekrológ illeti meg 
Tóth Lőrinczet, a nemes aggastyánt, ki a múlt lyabírák Az Átok, az Ekebontó Borbála, a Hu- Ú(ti

héten halt meg életének nyolczvankilenczedik éve- tiyculy László czímű tragédiák lírai részeiben 
ben. Hideg volna az ilyen szó a jó 
öreg meleg és szerető szivéhez, mél
tatlan egy olyan emberhez, a ki 
hatvan esztendeig szolgálta nem
zetét: eszével és tollával, s a ki

|(t
, összefüggésben vannak, s a

melyek az újabb kutatásokra is különös figyelmet 
fordítanak. J

szoros

' egész életében nem csak hirdette, 
hanem megható közvetlenséggel 
gyakorolta is az emberszeretetet.

írván az ő életéről, nincs szük
ség arra, hogy szertelen magasz - 
talásokba tévelyégjünk: ha igaz
ságosak leszünk, már eleget mon
dottunk az ü dicsőítésére.

Tóth Lőrincz egyetlen élő tanúja 
volt azoknak az időknek, a melyek
ről ma már az öregek emlékezete, 
s a fenmarad művek tesznek tanú
ságot. Mint fiatal ember tele lelke
sedéssel és nagy reményekkel 
azoknak a társaságába került, kik 
a század második és harmadik 
tizedében a nemzeti ízlés kiműve
lésén, a magyar irodalom fejlesz
tésén fáradoztak. Vörösmarty, 
Bajza, 'Toldy vették észre tehetségét, 
s a huszonkét éves ifjút az a 
szokatlanul nagy kitüntetés érte, 
hogy az Akadémia tagjává válasz
totta. Ma az ilyesmi a lehetetlen
ségek közé tartozik, s akkor sem 
vala hétköznapi dolog.
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OLVASÓINKHOZ, A tanulók Lapjának előfizetési ára: 

Egész évre ÍI kor. 60 fill.

4 « 80 «
40 «

:
'

“ eros„ meggyőződésünk, hogy ily 
azt a kapcsot, mely a

Fél

Negyed « g
adni, mert
módon tesszük még erősebbé-----------
Tanulok Lápját a magyar ifjúsággal összeköti.

•» sä«
korrajzot lapunk szerkesztője Gmd ,1/dz«., írta: czíme:

í1 -A2.,®''okzetes legczélszerűbben postautalványon esz- 
•ozolhoto. A «Tanulók Lapja» kiadóhivatala czímére 

Egyetem ^Tranklin-Társnlat, Budapest, IV.

/.o/i,d,-nak 8-10 egész éves 
előfizetőt gyűjtenek, a lapot egy évig ingyen kapják ; 
akik ennél kevesebbet gyűjtenek, értékes könyvjuta
lomban részesülnek.

Tinódi Sebestyénnnek, a XVI. század vándor hegedő- Bizalommal fordulunk lapunk olvasóihoz, hogy a 
senek változatos élettörténetét dolgozta fel benne az " Tanvlol: Lapjá-% ismerőseik között terjeszszék ' 
iro, közbe szőtte a kor történetét, főleg az irodalom

1
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■V Az utolsó lantos.
; í
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4A « Tanulók Lapja» szerkesztősége.0 fii riAHXLIN-rXRSULAT NVONMJA TÓTH I.ÖRINl'Z.
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